
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 29                         DEL   31-1-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Servizio di alloggiamento di ripetitore radio e stazione meteorologica in 
località Punta Rocca (BL). Approvazione dello schema di contratto con 
Marmolada Srl. CIG Z7534E9DC2.



ARPAV – Deliberazione n. 29                        del 31-1-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazione e Dismissioni del Patrimonio riferisce 
quanto segue:

Premesso che:

− ai sensi della Legge istitutiva n. 32/1996 e s.m.i., nonché della Legge n. 132/2016,  
istitutiva del Sistema Nazionale a rete per la protezione dell’ambiente, l’Agenzia 
svolge,  tra le altre,  anche attività  finalizzate a fornire  previsioni,  informazioni  ed 
elaborazioni  meteoclimatiche  e  radarmeteorologiche,  avvalendosi  di  una  rete  di 
stazioni automatiche in telemisura;

− con DDG n.  309 del  17/12/2015 è stato  approvato  lo  schema di  contratto  con 
Marmolada  Srl,  per  il  servizio  di  alloggiamento  di  apparecchiature  di  proprietà 
ARPAV,  quali  un  ripetitore  radio  e  una  stazione  meteorologica  all’interno  di  un 
idoneo vano tecnico in località Punta Rocca, sito di importanza strategica per la 
funzione di ponte radio che riesce ad esercitare sulla pianura veneta e per lo studio 
delle variabili termo-anemometriche che caratterizzano la fascia alpina, identificato 
al catasto fabbricati del Comune di Rocca Pietore (BL) Foglio 18 Mappale 42;

− il  contratto,  sottoscritto  digitalmente  dalle  Parti,  di  durata  di  anni  6,  dietro 
pagamento  del  corrispettivo  annuo  di  €  4.000,00,  oltre  IVA,  per  complessivi  € 
24.000,00 oltre IVA, è scaduto il 16/12/2021;

− con nota prot. n. 4730/2022 il Dirigente della U.O. Meteorologia e Climatologia ha 
ribadito  l’importanza  di  mantenere  attivo  il  monitoraggio  di  cui  trattasi  ed  ha 
comunicato di aver ricevuto da Marmolada Srl con sede legale a Rocca Pietore 
(BL)  –  via  Malga  Ciapela  n.  48,  C.F.  e  P.IVA 0064520257,  la  disponibilità  a 
sottoscrivere un nuovo contratto per mantenere installata la strumentazione, nelle 
medesime posizioni, per sei anni e verso il corrispettivo annuo, valutato congruo, di 
€ 4.500,00, IVA esclusa;

Dato atto della necessità di riconoscere a Marmolada Srl il pagamento dell’indennità per  
l’occupazione sine titulo del vano, per il periodo che decorre dalla data di scadenza del  
contratto a quello di stipula del nuovo contratto, per un importo pari al corrispettivo annuo 
(€. 4.500,00 oltre IVA), riproporzionato in ragione dell’occupazione in termini di mese e/o 
frazione di mese, stimato complessivamente in € 562,50 oltre IVA;

Condiviso, allo scopo, lo schema di contratto con Marmolada Srl, avente sede legale a 
Rocca  Pietore  (BL)  –  via  Malga  Ciapela  n.  48,  C.F.  e  P.IVA  0064520257,  per  il 
mantenimento del servizio di alloggiamento del ripetitore radio e stazione meteorologica in 
località Punta Rocca, della durata di sei anni e per l’importo annuo di € 4.500,00, oltre IVA, 
allegato sub 1) al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, 
delegandone la sottoscrizione in forma di scrittura privata con firma digitale al Dirigente 
della U.O. Meteorologia e Climatologia, Dr. Alberto Bonini Baraldi;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA  la  proposta  del  Dirigente  della  Unità  Organizzativa  Valorizzazione  e 
Dismissioni del Patrimonio;

PRESO ATTO che il Dirigente ha attestato, con relazione del 26/01/2022 prot. n. 0006587 
agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento anche in  
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;



ARPAV – Deliberazione n. 29                        del 31-1-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

ACQUISITI  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area I’Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge 18 giugno 2016, n. 32 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione e ricerca ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21.07.2021;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema di  contratto  con  Marmolada  Srl,  avente  sede  legale  a 
Rocca Pietore (BL) – via Malga Ciapela n. 48, C.F.  e P.IVA 0064520257, per il  
mantenimento  del  servizio  di  alloggiamento  del  ripetitore  radio  e  stazione 
meteorologica in località Punta Rocca, della durata di sei anni e per l’importo annuo 
di € 4.500,00 oltre IVA, allegato sub 1) al presente provvedimento, per formarne 
parte integrante e sostanziale, delegandone la sottoscrizione in forma di scrittura 
privata con firma digitale al Dirigente della U.O. Meteorologia e Climatologia, Dr. 
Alberto Bonini Baraldi;

2. di imputare il costo complessivo di € 27.000,00, oltre IVA, per il totale di € 32.940,00 
al budget dell’U.O. Valorizzazione e Dismissioni del Patrimonio - COS 110 210 100 
come segue:

Conto Descrizione Bilancio Importo

0402010101 Fitti passivi (area non sanitaria)
(11mensilità)

2022 5.032,50

0402010101 Fitti passivi (area non sanitaria) 2023 5.490,00
0402010101 Fitti passivi (area non sanitaria) 2024 5.490,00
0402010101 Fitti passivi (area non sanitaria) 2025 5.490,00
0402010101 Fitti passivi (area non sanitaria) 2026 5.490,00
0402010101 Fitti passivi (area non sanitaria) 2027 5.490,00

0402010101 Fitti passivi (area non sanitaria)
(1 mensilità)

2028 457,50

Totale 32.940,00

3. di imputare il costo di € 16,00 per l’acquisto di valori bollati al conto 0404030103 
denominato “Altre imposte, tasse e tributi”  a valere sul budget dell’U.O. Risorse 
Finanziarie  e Patrimoniali  -  COS 110 410 100,  del  Bilancio ordinario  per  l’anno 
2022;

4. di prevedere a favore di Marmolada Srl il pagamento di € 562,50, oltre IVA, a titolo 
di indennità per l’occupazione sine titulo del vano, per il periodo che decorre dalla  
data di scadenza del contratto a quello di stipula del nuovo contratto, per un importo 
pari  al  corrispettivo  annuo  (€  4.500,00,  oltre  IVA),  riproporzionato  in  ragione 
dell’occupazione in termini di mese e/o frazione di mese; 

5. di  autorizzare  il  suddetto  pagamento  di  €  686,25 a  valere  sul  budget  dell’U.O. 
Valorizzazione e Dismissioni del Patrimonio - COS 110 210 100 come segue:

Conto Descrizione Bilancio Importo
0404040101 Altri oneri diversi di gestione 2021 228,75

0404040101 Altri oneri diversi di gestione 2022 457,50

Totale 686,25



ARPAV – Deliberazione n. 29                        del 31-1-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

6. di  individuare  quale  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  della 
U.O. Meteorologia e Climatologia, Dr. Alberto Bonini Baraldi;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti 
del DLgs n. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


